
 
ATA DA 21 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 01/08/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles.   
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 
fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da 
Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 
pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não houve 
correspondência a ser lida: O Presidente pediu um minuto de silêncio em 
respeito ao ocorrido, onde dois moradores do município perderam a vida em 
um acidente. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:   MOÇÃO DE 
PESAR Nº 017/2022, autoria de todos os Vereadores, aos familiares do ente 
querido Senhor Luiz Aparecido Rezende Lopes (Luiz Lopes). MOÇÃO DE 
PESAR Nº 018/2022, autoria de todos os Vereadores aos familiares do ente 
querido o jovem Kleiton Coelho Almeida (Kleitinho). MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO Nº 025/2022, autoria de todos os Vereadores, por 
solicitação do senhor Vinícius, Morador da Comunidade Jardins do 
Continente), às senhoras enfermeira CRISTIANE ZAMPA SIMONI e tec. 
de enfermagem ELENI ROSA DOS SANTOS.  MOÇÃO DE PESAR Nº 
019/2022, autoria de todos os Vereadores, aos familiares da ente querida 
senhora Silvana Aparecida de Souza.  SEGUNDA PARTE: ORDEM DO 
DIA: nada para apresentar e ou votar. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA 
LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Palavra livre aos Vereadores.     O 
Vereador Helder Campos Camilo desejou bom retorno a todos. Agradeceu a 
presença do gerente do Banco do Brasil. O Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho desejou bom retorno a todos. Lamentou o falecimento dos dois 
moradores do município. Agradeceu a presença do gerente do Banco do 
Brasil. Parabenizou aos organizadores da missa em homenagem a São 
Cristóvão que aconteceu no bairro São Cristóvão. O Vereador Fagner 
Florêncio dos Santos Lamentou o falecimento dos dois moradores do 
município. Agradeceu a presença do gerente do Banco do Brasil. 
Parabenizou a Prefeitura pela aquisição da retroescavadeira 0KM. Falou 
sobre o inicio da vacinação antirrábica no município de Coronel Pacheco. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa desejou boas-vindas ao gerente do  



 
 
Banco do Brasil. Cumprimentou a todos que estão assistindo as reuniões 
através das redes sociais. Disse que o mês de agosto as igrejas celebram o 
mês das vocações. Explicou. Parabenizou a Prefeitura Municipal de Coronel 
Pacheco pela organização, segurança e o clima da festa. Disse que ouviu de 
inúmeras pessoas que foi a melhor Cabra Fest. Disse que em uma conversa 
informal com o Prefeito, foi falado que dia 11/08/2022, será feita a licitação 
para a reforma da praça do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que 
por preferir trabalhar com datas, questionou ao Prefeito sobre uma estimativa 
para o início da obra e foi dito pelo Prefeito que após a licitação em um mês 
poderá ser iniciada a reforma. Falou sobre a segurança pública no município 
de Coronel Pacheco. Falou sobre o roubo de um automóvel e a tentativa de 
um outro no município de Coronel Pacheco na madrugada do domingo 
31/07. Disse que nas duas audiências públicas que aconteceram questionou 
ao Executivo sobre a segurança pública no município. Considera que é hora 
de retomar o assunto segurança pública com o Executivo e a Polícia Militar.  
O Vereador Rafael Alberto Mourão desejou boas vindas ao gerente do Banco 
do Brasil. Concordou com a fala do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa 
em relação a Cabra Fest. Falou da diversão das crianças no parquinho da 
praça no dia da festa. Disse esperar que a reforma da praça do bairro Vila 
Nossa Senhora Aparecida aconteça o mais breve possível. Falou sobre a nova 
máquina retroescavadeira que o município conseguiu. Falou sobre a reforma 
da Rua Doutor Fernando Scarlatelli que acontecerá.  Convidou a todos para 
a festa da escola Renato Eloy que acontecerá na sexta feira 05/08 a partir das 
18 horas e para o sorteio de prêmios que acontecerá na comunidade dos 
Jardins do Continente no dia 07/08 a partir das 14 horas. Falou sobre o CAC 
que está à disposição de todos que precisarem. Falou sobre as lâmpadas de 
led que estão sendo substituídas no município de Coronel Pacheco. Disse 
que a Câmara aguarda o Projeto Lei  para o concurso público municipal. 
Disse que tem alguns Projetos de Lei para ser apresentados. Falou sobre o 
carro que foi roubado e pediu se alguém tiver alguma informação é para 
entrar em contato. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 
reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e 
encerraram os trabalhos às 19hs e 33min. Presidente – Rafael Alberto 
Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário - Fagner 
Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 02 de agosto de 2022. 
 
 
 
 


